
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  539  DEL  14/06/2023

OGGETTO

SUA: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE 
DEI  SERVIZI  EDUCATIVI,  PEDAGOGICI  E  DI  AUSILIARIATO  DEL NIDO  BOLLE DI 
SAPONE E DELLA SCUOLA 'INFANZIA XXVII FEBBRAIO DEL COMUNE DI FABBRICO 
(RE) E PER LA GESTIONE DEI SERVIZI COMPLEMENTARI ALL'EDUCAZIONE PER 
GLI ANNI 2023/2024-2024/2025-2025/2026-2026/2027. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
NON EFFICACE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimeto n. 99 del 7/06/2023,   è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti; 

il  Comune  di  Fabbrico,  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 27/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia;

Il suddetto Comune ha trasmesso la Determinazione a contrarre n.67 del 3/03/2023, con 
la  quale  ha  richiesto  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA per  la  gara  relativa  
all'affidamento in appalto della gestione dei servizi educativi, pedagogici e di ausiliariato 
del nido “Bolle di Sapone” e della scuola d'infanzia “XXVII febbraio” e per la gestione di  
servizi  complementari  all'educazione  per  gli  anni  scolastici  2023/2024-2024/2025-
2025/2026-2026/2027  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  quattro  anni  scolastici  ed 
eventuale proroga tecnica per massimo sei mesi, da affidare tramite procedura aperta, 
tenuto conto che trattasi di contratto rientrante nelle fattispecie previste nell'Allegato IX del 
Codice,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, e 95 del 
Codice,  per  un  importo  a  base  d'asta  di  €  3.310.000,00,  al  netto  di  IVA,  di  cui  €. 
2.880.210,40  per  costi  della  manodopera,  corrispondente  ad  un  valore  complessivo 
stimato, comprensivo delle opzioni di rinnovo e proroga tecnica, pari ad €. 7.033.750; non 
si rilevano rischi da interferenza e, pertanto, non sussiste  obbligo di redazione del DUVRI 
e l'importo degli oneri della sicurezza da rischi da interferenza è pari a zero.

con propria determinazione n. 226 del 17 marzo 2023, è stato disposto di svolgere il ruolo 
di Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 96997853CD), da espletare 
utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale la Responsabile della procedura 
di gara:
- fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle date  
del 23, 31 (2 sedute) maggio 2023;

Determinazione N. 539 del 14/06/2023 
pag. 2/5



- trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle date sopra indicate,  dal  quale risulta che la proposta di  aggiudicazione,  dopo la 
verifica del costo della manodopera ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice a 
cura del RUP dell’ente committente, è stata disposta a favore di COOPSELIOS S.C.., con 
sede legale in Via A. Gramsci, 54/S – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 01164310359,  
unico concorrente che ha conseguito un punteggio complessivo di 81,70/100 punti su 100 
e ha offerto un ribasso del 1,80%;

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla suddetta impresa, per 
un importo, al netto del ribasso offerto, sopra indicato, di € 3.250.420,00 (IVA esclusa);

- attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  qualora 
questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di Fabbrico, 
ai  fini  della  stipula  del  relativo  contratto;  qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà 
a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al  Comune  predetto,  per  le 
determinazioni del caso;

Dato  atto  che  il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
responsabile della U.O. provinciale Appalti e Contratti;

Considerato che:

con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  47  del  17/03/2021  è  stato  approvato  il 
“Regolamento  per  la  gestione  del  fondo  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui 
all'art.113 del Codice” che prevede, fra l'altro, all'art. 4, co. 3, che per la Centrale Unica di 
Committenza o Stazione Unica Appaltante, in caso di procedimenti svolti per altri Enti, in 
merito  alle  prestazioni  del  punto  3,  l'incentivo  viene  attribuito  per  il  40% al  RUP del 
procedimento  di  gara,  il  restante  60%  viene  attribuito  al  personale  dell'ufficio 
espressamente individuato;

per  l'appalto  in  argomento  il  Comune  di  Fabbrico,  nella  determinazione  n. 67  del 
03/03/2023,  ha  quantificato  in  complessivi  €  1.324,00  la  somma  da  riconoscere  alla 
Provincia di Reggio Emilia a titolo di incentivo di cui sopra, da suddividere secondo quanto 
indicato nel Regolamento sopra citato e nella scheda di ripartizione allegata al presente 
atto;

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 2,  Tipologia 101,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  2010102999  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023;
Dato atto che:

Determinazione N. 539 del 14/06/2023 
pag. 3/5



ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

l'intervento in oggetto rientra negli obiettivi di gestione n. R11G1OG1 e n. R01G5OG4; 

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta, svolta in qualità di  
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Fabbrico, per l'affidamento in appalto 
della gestione dei servizi educativi, pedagogici e di ausiliariato del nido “Bolle di Sapone” e 
della  scuola  d'infanzia  “XXVII  febbraio”  e  per  la  gestione  di  servizi  complementari 
all'educazione per gli anni scolastici 2023/2024-2024/2025-2025/2026-2026/2027;

di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto all'impresa COOPSELIOS 
S.C..,  con sede legale in Via A. Gramsci, 54/S – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 
01164310359,  unico  concorrente  che  ha  conseguito  un  punteggio  complessivo  di 
81,70/100 punti su 100 e ha offerto un ribasso del 1,80% per un importo  di € 3.250.420,00 
(IVA esclusa);

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di Fabbrico, ai fini della stipula 
del relativo contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso; 

il Responsabile della procedura di gara è la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della 
U.O. provinciale Appalti e Contratti;

di accertare la somma di € 1.324,00 riconosciuta, a titolo di incentivo per funzioni tecniche, 
alla Stazione Unica Appaltante da parte del Comune di Fabbrico, al Titolo 2, Tipologia 101, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102999 del Bilancio di Previsione 2023-2025, 
annualità 2023, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023.

Determinazione N. 539 del 14/06/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 539 del 14/06/2023 
pag. 5/5


